Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando maior

fiscalização e reforço da Guarda Municipal, junto a distribuição de leite, do Programa Estadual Viva

Leite, no CRAS do Araretama.

REQUERIMENTO N° 1826/2017
Autor: RAFAEL GOFFI MOREIRA
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL. COM  CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE. SOLICITANDO MAIOR
FISCALIZAÇÃO E REFORÇO DA GUARDA MUNICIPAL. JUNTO A
DISTRIBUIÇÃO DE LEITE. DO PROGRAMA ESTADUAL VIVA LEITE,
NO CRAS DO ARARETAMA

PROTOCOLO GERAL N° 2161/2017
Data: 05/06/2017 - Horário: 12:16

111111011111111111

APROVADO

1017

Vereador Carlos Moura Magnio
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que é um pedido dos moradores locais.

Considerando que o Programa Viva Leite, é um programa desenvolvido pelo Governo do Estado de São

Paulo, sendo o maior projeto estadual de distribuição gratuita de leite pasteurizado do Brasil, com

teor de gordura mínimo e alto valor nutricional.

Considerando que na região do Araretama a entrega de leite é realizada no CRAS do bairro.

Considerando que diversos Munícipes relataram a este Vereador que quando da retirada do Leite, alguns

funcionários do CRAS e munícipes cadastrados no programa são ameaçados, infelizmente, por diversos

usuários de drogas, que pretendem fazer uso da sobra de leite do programa, para fins ilícitos, como, por

exemplo, trocar a lata de leite por entorpecente.

REQUEIRO à Mesa, consultando o Egrégio Plenário desta Casa de Leis, que se oficie ao Executivo

Municipal, com cópia ao Departamento competente, solicitando maior fiscalização e reforço da Guarda

Municipal, junto a distribuição de leite, do Programa Estadual Viva Leite, no CRAS do Araretama.

Plenário "Dr. Francisco Romano de Oliveira", 05 de junho de 2017.

Vereador RAFAEL GOFFI MOREIRA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1